$O C O_1$ , idem est ac si circuli,  $O$  et  $O_1$ , simpliciter rotassent circa eorum centra immobilia, circulorum ve locitate absoluta eadem. Puncta,  $C$  et  $c_4$ , quae in linea centrorum se tangēbant, descripserunt arcus,  $C_4 C$  et  $C_4 c_4$ , longitudine idem, et igitur constat apud has rotas satisfactum esse conditionibus, si profilum,  $C f_4 B$ , construitur conjunctum cum profilo,  $cy$ . Superficies,  $\varphi_1$ , est igitur cylindrus, cujus directrix est curva  $C f_4 B$ .

4. Eodem modo problema solvi potest, quum axes se invicem secant. Punctum contactus circulorum primitivorum debet positum esse in linea, quae angulum axium dividit in duos angulos, quorum sinus ratione inversa sunt axium velocitatum. Si axis,  $O$ , volvitur circum axem,  $O_1$ , superficies revolutionis fit et conus quidem; invenitur superficies,  $\varphi_1$ , involvens spatium a superficie,  $\varphi$ , decursum, eodem modo. Quod ad casum generalem quo axes se invicem non secant nec paralleli sunt, prima construatur distantia minima inter axes, deinde si,  $O$ , circa,  $O_1$ , volvitur fit hyperboloïdis revolutionis, cujus faux (keel-cirkel, cercle de gorge) est circulus, cujus radius est minima distantia.

Hisce constructionibus pro dentibus rotatis, 1<sup>o</sup> si axes sunt paralleli, 2<sup>o</sup> si axes se invicem secant, 3<sup>o</sup> si non in eodem plano sunt, tres fiunt species diversae rotarum dentatarum. Duas primas vocant rotas cylindricas (spoor-raderen) et conicas (kam-raderen); tertiae speciei rotas cum OLIVIER dicimus *Rotas Hyperboloidicas*, quamvis apud eas non hyperboloïde, uti cylindro et cono apud rotas cylindricas et conicas, immediate forma dentium definitur.

5. Sed exstat alius modus problematis solvendi de

forma dentium. Haec solutio est illa quae OLIVIER descripsit in *Théorie des Engrenages*, et imprimis inservit ad definiendam formam dentium rotarum hyperbolicarum, simplici modo quam hoc fit solutione, quam supra dedimus.

Si substantia, e qua rotae construuntur, est mollis, vitium aliquid formae cito motu ipso et in se invicem actione rotarum amoveatur, et si unius rotae dens instrumentum acutum est, quo excavationes effici possunt in substantia alteri rotae affixa, hae excavationes motu regulari definitae erunt per superficiem involventem spatium a superficie instrumenti acuti percursum. Affixae nunc sint duobus circulis primitivis massae informes, et alii circulo auxiliari arbitrario sed immobili affixum sit instrumentum acutum; motu regulari, rotantibus circulis, hoc instrumentum excavationes faciet in massis circulorum primitivorum, definitas per superficies involventes spatium ab instrumento percursum; superficies igitur dentium ita formatarum se invicem tangent in quavis positione et una superficies involvet spatium ab altera percursum; ergo dentes, instrumento auxiliari quoque ablato, se invicem inducent. Formatio dentium singulorum circulorum primitivorum nunc quoque separatim fieri potest, dummodo positio instrumenti auxiliaris immutata sit.

Quia circulus auxiliaris positione et magnitudine indefinitus est, sed tantum conditione, quod punctum commune debet habere cum duobus circulis primitivis, radius illius circuli auxiliaris infinitus esse potest et circulus transire in lineam rectam. Itidem superficies instrumenti acuti potest esse planum; superficies,  $\varphi$  et  $\varphi$ , den-

tes rotarum formantes, tunc sunt superficies evolubiles (ontwikkelbare oppervlakken, surfaces développables), quae instrumentum acutum secundum characteristicam (caractéristique) tangunt. Hae characteristicae, in universo, unico puncto se invicem secabunt, sed possunt quoque coïncidere; itaque rotae dentatae possunt construï se tangentes vel uno puncto vel per lineam rectam. Practica constructio harum rotarum ab OLIVIER hoc modo quoque datur. Novam dedit rotarum dentatarum speciem quarum dentes tornantur (op de draaibank vervaardigd kunnen worden) ope cochleae ejusque feminae (de schroef en hare moer, la vis et son écrou). Non funditus hanc materiem inire disquisitionis limites sinunt, sed facile patet, constructionem, qua usi sumus si instrumentum acutum planum est, reïterari posse pro tot planis instrumentum acutum helicoidale tangentibus, quot nobis placebit. Puncta quibus singulae characteristicae horum planorum systematum se invicem secant, superficiem similem formant. Denique si haec constructio applicatur in rotas usitatas, notae proveniunt inde formae, quod plane demonstrat hanc problematis solutionem non tantum elegantem sed etiam rectam esse.

6. Naturam et formam dentium, proprietates nonnullarum, artificia quibus quam maxime utiles redduntur, et limites ad quos eorum forma appropinquare potest in pluribus de hac re tractantibus operibus inveniuntur; e. g. HACHETTE, *Traité des Machines*. EYTELWEIN, *Statik fester Körper*, alii. Descriptio rotarum dentatarum usitatarum, earumque definitio per problematis solutionem ab OLIVIER datam hic brevissimis verbis sequatur.

## I. Rotae cylindricae exteriores et interiores.

Superficies,  $\varphi$  et  $\varphi_1$ , cylindri sunt, quorum generatrices axibus paralellae sunt.

*a.* Sectiones orthogonales superficierum,  $\varphi$  et  $\varphi_1$ , sunt epicycloïdes planae.

Instrumentum acutum ex. §. 5 indicatur per, S; est planum, V, axibus paralellum; circulus auxiliaris situs est in plano circulorum primitivorum;  $\varphi$  et  $\varphi_1$  sunt cylindri, eorumque sectiones orthogonales sunt curvae involventes spatium a sectione plani, V, et plani circulorum primitivorum percursum. Circulus auxiliaris intra unum extra alterum circulorum primitivorum volvitur. Hae curvae sunt eadem epicycloïdes quae describuntur eo puncto, in quo planum, V, circulum auxiliarem secat. Unicum exemplum hic allatum sufficiet ad demonstranda ea quae §. 5 dicta sunt: scilicet unam superficierum  $\varphi$  et  $\varphi_1$  involvere spatium ab altera percursum. Quum circulus, D, primus intra circulum, C<sub>1</sub>, volvitur (rolt) et porro extra circulum, C, punctum quoddam hujus circuli describit duas epicycloïdes, *ab* et AB, et erit AB curva involvens omnes positiones curvae, *ab*, si haec motum rotatorium cum circulo, C<sub>1</sub>, participatur. Nam tangent, fig. 2, circuli, C et C<sub>1</sub>, se invicem in puncto, *a*, et eos ambo tangat circulus, D, in eodem puncto; secabit circulus, D, epicycloïdem, *ab*, in aliquo puncto, *m*, adeo ut sit Arcus  $a a = \text{Arcus } a m$ ; sed propter proprium motum circuli *e*, est Arcus  $a a = \text{Arcus } a A$ ; igitur Arcus  $a m = \text{Arcus } a A$ ; igitur punctum *m* pertinet ad epicycloïdem AB. Duae illae epicycloïdes se invicem tangunt in puncto *m*, quia, ob generalem

epicycloïdum proprietatem, linea  $am$  earum communis est normalis.

*b.* Sectio orthogonalis superficiei,  $\varphi_1$ , est epicycloïdis plana, et superficiei,  $\varphi$ , radius circuli,  $C$ ; circulus auxiliaris situs est in plano circulorum primitivorum, ejusque radius aequalis est dimidio radii circuli,  $C$ . Instrumentum secans est planum,  $V$ , axibus paralellum, continens axem,  $A$ , et igitur coincidit cum superficiei  $\varphi$ . Tales rotae dentatae dicuntur *spoorradere met flanken*.

*c.* Superficiei,  $\varphi$ , sectio orthogonalis est circulus,  $\delta$ , cujus centrum,  $d$ , situm est in circulo primitivo,  $C$ ; sectio superficiei,  $\varphi_1$ , est curva paralella epicycloïdi a puncto,  $d$ , descriptae. Tali modo construuntur rotae dentatae cum laternis (*tandraderen met schijfloopen*, *roues à lanternes*).  $S$ , hic est superficies circulo-cylindrica et circulus auxiliaris identicus est cum circulo,  $C$ .

*d.* Sectiones superficierum,  $\varphi$  et  $\varphi_1$ , sunt circuli evolutiones perfectae (*volkomene ontwindingen des cirkels*, *développantes de cercles parfaites*).  $S$ , est planum axibus paralellum; circuli auxiliaris radius est infinitus, transit ille igitur in lineam rectam,  $L$ , sitam in plano circulorum primitivorum.

## II. Rotae conicae exteriores et interiores.

Superficies,  $\varphi$  et  $\varphi_1$ , sunt coni quorum apex (*top*) est in puncto, in quo axes se invicem secant.

*a.* Directrix coni,  $\varphi$ , est epicycloïdis sphaerica; coni,  $\varphi_1$ , autem epicycloïdis plana in plano circuli,  $C_1$ . Circulus auxiliaris in eodem plano est;  $S$ , est planum continens punctum, in quo axes se invicem secant.

b. Directrix conī,  $q$ , est epicyclois sphaerica; conī,  $q_1$ , radius circuli,  $C_1$ , Dicuntur hae rotae *kamraderen met flanken*. S coīcidit cum  $q$ ; circulus auxiliaris est in plano circuli,  $C_1$ , ejusque radius aequalis est dimidio radii circuli,  $C_1$ .

c. Superficies directrix conī,  $q_1$ , est sphaera, B, cujus centrum est in circulo primitivo,  $C_1$ ; conī  $q$  est superficies canalis (kanaal-oppervlak, surface canal) descripta a sphaera, B, dum ejus centrum epicycloīdem sphaericam describit. Hae rotae, *kamraderen met schijfloop* (engrenages coniques a lanterne) dictae, facile ex I. c. deduci possunt.

d. Directrix duorum conorum,  $q$  et  $q_1$ , sunt evolutiones circuli. Circuli auxiliaris centrum est in puncto, in quo axes se invicem secant, ejusque planum continet lineam angulum axium dividentem in duos angulos, quorum sinus sunt ratione inversa axium celeritatum. S est planum.

III. Rotae dentatae conjunctae cum paxillis dentatis (*Tandstaven*, Engrenages à crémaillère droite).

Quod ad has rotas attinet tantum descriptae sunt in casu, quo directio asseris (staaf) perpendicularis est axi rotae, quamquam rei ipsius natura docet, quoque hic posse applicari conjunctionem duorum axium non in eodem plano sitorum.

a. Dentium rotae superficies est cylindrica, ejusque sectio est evolutio circuli primitivi. Asseris dentium superficies planum est directioni asseris perpendiculare. Circuli,  $C_1$ , radius est infinitus; circulus auxiliaris est linea recta circum, C, tangens.

b. Asseris dentium superficies est cylindrica, ejusque

sectio est epicycloïdis; rotæ dentium superficies est planum axem rotæ continens. Radius circuli,  $C$ , est infinitus; circulus auxiliaris situs est in plano circuli,  $C_1$ ; diameter circuli,  $C_1$ , aequalis est radio circuli auxiliaris.  $S$  planum est axem rotæ continens.

Apud speciem  $a$  rota asserem ducit; apud speciem  $b$  rotam ducit asser. Apta conjunctione horum systematum novum formatur rotarum reciprocarum (wederkeerig tandraderwerk, engrenage reciproque), apud quas vicissim asser et rota ducere aut duci possunt.

$c$ . Superficies dentium rotæ,  $C$ , est cylindrus revolutionis, cujus generatrices paralellae sunt axi rotæ aut laternae (schijfloop); sectio orthogonalis est circulus,  $B$ , cujus centrum est in circulo primitivo,  $C$ . Superficies  $q$ , est cylinder, cujus sectio est curva paralella cycloïdi a puncto,  $b$ , percursae dum  $C$  secundum lineam primitivam motu rotatorio movetur. Circulus auxiliaris coïncidit cum,  $C_1$ .  $S$  est cylindrus cujus sectio est  $B$ .

$d$ . Superficies,  $q_1$ , dentium asseris est cylindrus revolutionis, cujus generatrices perpendiculares sunt asseris directioni, et cujus sectio est circulus  $B$ , cujus centrum est in circulo primitivo,  $C_1$ .  $q$  est cylinder, cujus sectio est curva paralella evolutioni circuli primitivi,  $C$ ; circulus auxiliaris convenit cum,  $C$ , et,  $S$ , cum,  $q$ .

IV. Paxilli dentati circulares cum rotis dentatis conjuncti. (Engrenages à cremaillère circulaire).

Si apud rotas conicas primitivi circuli,  $C$  et  $C_1$ , transeunt in conos, apicem habentes in puncto, in quo axes se invicem secant, unusque horum conorum fit planum, haec quarta nascitur rotarum dentatarum species.

a. Directrix con $\dot{u}$ ,  $\varphi$ , est epicyclo $\dot{u}$ s sphaerica; directrix con $\dot{u}$ ,  $\varphi$ , est epicyclo $\dot{u}$ s plana in plano circuli C sita. Circulus auxiliaris est in plano circuli, C; S est planum continens apicem conorum primitivorum.

b. Directrix con $\dot{u}$ ,  $\varphi_1$ , est epicyclo $\dot{u}$ s sphaerica; con $\dot{u}$ ,  $\varphi$ , superficies directrix est planum continens axem rotae.

c.  $\varphi_1$ , est planum continens axem; con $\dot{u}$ ,  $\varphi$ , directrix est evolutio circuli, C. Hae rotae sunt cum flancis.

d.  $\varphi_1$ , est conus, cujus apex est in puncto, in quo axes se invicem secant, et qui tangit sphaeram B, cujus centrum,  $b$ , situm est in circulo primitivo, C $_1$ ;  $\varphi$ , est conus tangens superficiem canalem, descriptam a sphaera B, dum ejus centrum evolutionem circuli, C, describit.

e.  $\varphi$ , est conus tangens sphaeram B, cujus centrum est in circulo primitivo C;  $\varphi_1$  est conus cujus superficies directrix est superficies canalis descripta a sphaera B, dum ejus centrum describit epicyclo $\dot{u}$ dem sphaericam.

V. Rota dentata conjuncta cum cochlea infinita. Hic tantum axes non in eodem plano supponuntur.

7. Duodeviginti hae rotarum species facile ex generali methodo deducuntur; observationes sequentes docebunt rotas dentatas quoque construi posse, si axes non in eodem plano siti sunt.

## III.

ROTAE DENTATAE QUARUM AXES NON IN EODEM  
PLANO SUNT.

1. Si rotarum dentatarum descriptores et constructores ex theoria superficierum involventium et involutarum (omwikkellende en omwikkelde oppervlakken, surfaces enveloppes et enveloppées) existiissent, non per longum tale temporis spatium rotae hyperboloidicae ignotae mansissent. Solutio universalis problematis de determinanda forma dentium hic quoque complures dat solutiones.

Sint axes arbitrarie in spatio dispositi,  $A$  et  $A_1$ . In distantia minima axium sit iterum punctum,  $x$ , dividens distantiam illam in duas partes ratione inversa celeritatum axium; circulus auxiliaris iterum arbitrarius per hoc punctum transeat; elementa constructionis theoreticae parata sunt. Sit.

*a.* S planum continens punctum,  $x$ , concidens cum circulo,  $C$ , si nunc circulus auxiliaris volvitur per peripheriam circuli,  $C$ , superficies involvens spatium a plano  $S$  percursum erit cylindrica, et ejus sectio est epicycloïdis a puncto,  $x$ , descripta;  $q$ , erit in universo superficies devolubilis, quia nascitur motu plani, sed quia hoc planum axem,  $A_1$ , non secat sub angulum constantem, in universo non erit helicoïdalis.

*b.* Sit diameter circuli auxiliaris aequalis radio circuli,  $C$ , nascitur rota dentata cum flancis.

*c.* Transeat radius circuli auxiliaris in lineam rectam,